
     

 

Poder Executivo 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

Departamento de Assistência Estudantil 

 

 

Campus Vale do Rio Madeira 

Rua 29 de agosto, 786 – centro.  CEP: 69800-000 – Humaitá - AM. 

FONE: (97) 3373-2314 fone/fax: (97) 3373-1180 – e-mail: brighente@ufam.edu.br 

1 

 
 

 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DO  

EDITAL 001/2016/PROGESP/UFAM 

 
 
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, por meio da PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS – PROGESP, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

1. Prorrogar até o dia 08 de julho de 2016, o prazo para inscrição de 

discentes matriculados regularmente em cursos de graduação presencial da 

UFAM, no Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente – IEAA, com o 

objetivo de participar da seleção para a modalidade de auxílio financeiro de 

Assistência Estudantil, conforme o que rege o Decreto nº 7.234, de 19 de julho 

de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil 

(PNAES); 

2. Alterar o Cronograma das Etapas do Processo Seletivo constante no Item 

5, Subitem 5.1.1 do Edital 001/2016, de 20 de junho de 2016, conforme 

apresentado abaixo: 

 

UNIDADE LOCAL / ENDEREÇO PERÍODO HORÁRIO 

IEA – Instituto de 
Educação, 
Agricultura e 
Ambiente. 

Sala do Serviço Social, 
s/n – Bloco 02 – Rua 
Circular Municipal, 
1805, São Pedro – 
Humaitá- Amazonas. 

 
20/06 a 

08/07/2016 

8h às 
11h30min e 

14h às 
17h30min 

 

Manaus, 29 de junho de 2016. 

KATHYA AUGUSTA THOMÉ LOPES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGESP 

DANIEL FERREIRA DE CASTRO 

Diretor do Departamento de Assistência Estudantil 


